
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  9Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA, 
pessoa física inscrita no CPF sob o nº 597.073.052-15. DO OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de instrutor a para ministrar treinamento em pro-
jeto de capacitação de servidores públicos e público jurídico em geral 
(workshop sobre operações de crédito). VALOR: R$ 230,00 (duzentos e 
trinta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta se no art. 
74, III, alínea f, da Lei nº 14.133/2021, considerando os serviços técnicos 
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissio-
nais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional 
Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036 
, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER 
SEFER Procurador Geral do Estado. FORO: Belém, Estado do Pará. RICAR-
DO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 975661

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 039/2023 para realização de treinamento e m 
projeto de capacitação de servidores públicos e público jurídico em geral. 
VALOR: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais). RICARDO NASSER SEFER Pro-
curador-Geral do Estado

Protocolo: 975670

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e GISELLE TEIXEIRA MACIEL
MATRÍCULA Nº: 5898529-3
CONTRATO Nº 132/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 02/08/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO DO SERVIDOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 975725

EXTRATO – CONTRATO Nº 026/2023-SEAC
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de 
aparelhos de Nobreaks, para atender as necessidades da Secretaria 
Estratégica de Articulação da Cidadania.
Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993.
Data da assinatura: 18/08/2023.
Vigência: 18/08/2023 a 17/08/2024.
Valor Global: R$ 123.500,00 (cento e vinte e três mil e quinhentos reais);
Dotação Orçamentária: Und. Orçamentária: 760101 - Sec. Estratégica 
de Estado de Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; 
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 
1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos; Proj. Atividade: 8818 
- Implementação das Usinas da Paz; Natureza Despesa: 449052 – 
Equipamento e material permanente; Fonte Recurso: 01500000001- 
Tesouro Estadual; Plano Interno: 1050008818e.
Contratada: INTERBRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 46.036.096/0001- 
49, com sede na Travessa Humaitá, nº 2233, Sala 101, Bairro do Marco, 
CEP: 66093-047, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

TERMO DE FOMENTO Nº 005/2023 – SEAC 
PAE: 2023/734568

Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 23EMEN00243 
Objeto: Execução do projeto “CIDADANIA EM FOCO: CONHECENDO E 
PROTEGENDO NOSSOS DIREITOS”. 
Período de Execução: 25/08/2023 a 02/09/2023, conforme o Termo do 
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 

244 - Assistência Comunitária; Programa: 1500 - Cidadania Justiça e 
Direitos Humanos; Projeto de Atividade: 8591 - Articulação para Ações 
de Cidadania; Fonte do Recurso: 01500000001; Natureza da Despesa: 
3335041; Ação: 289510; Plano Interno: 23EMEN00243
Valor do Repasse: R$ 100.000,00 
Valor Total da Parceria: R$ 100.000,00 
Vigência: 21/08/2023 à 21/11/2023 
Data da Assinatura: 18/08/2023 
Concedente: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA 
– SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087- 
812, Belém/PA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001- 45. 
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO 
DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO PARÁ - IDPC, inscrita no CNPJ sob nº 
21.848.708/0001-77, neste ato representada pelo Sr. MOISES ALEJANDRO 
SEGOVIA LLAMOZAS. 
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 975747

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA AGE Nº 136/2023-GAB, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/922747.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Silvio Rogério Baganha 
da Silva, matrícula nº 51855744/5, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8409, 
conforme a natureza das despesas:
 – 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
  – 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 975126

DIÁRIA
.

PORTARIA AGE Nº 137/2023-GAB, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/772177.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Talita Reis Magalhães, 
matrícula nº 5920462/3, ocupante do cargo de Auditora Adjunta, desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar do CONEX 
2023 – Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Públicas, 
que acontecerá, no período de 22/08 a 26/08/2023, na cidade de Goiâ-
nia-GO, em razão da necessidade no atendimento da missão institucional, 
bem como para cumprir os objetivos estratégicos da gestão e necessidade 
constante de capacitação e aperfeiçoamento técnico dos servidores desta 
Auditoria-Geral do Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 975127
PORTARIA AGE Nº 138/2023-GAB, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/772352.


